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ASUNTO: Reestablecimiento de términos lem'l roceso de Evaluacion de Impacto
Ambijental.

FECHA: 29 de junio de 2020.

Por medio del presente, hacemos de su conocimiento, lo siguiente:

1. Mediante Resolucién No. DM-0127-2020 de 18 de marzo de 2020, se decretaron medidas
preventivas para el funcionamiento del Ministerio de Ambiente a nivel nacional, con
fundamento en la Resolucion de Gabinete No, 11 de 13 de marzo de 2020, por el cual se
declaré el Estado de Emergencia Nacional.

Entre las medidas adoptadas a través de la Resolucion arriba referida, se encuentra la
suspension de los términos legales de todos los procesos administrativos que se surten ante
cualquier Direccion, Departamento y/o unidad del Ministerio de Ambiente a nivel nacional,
por dos semanas prorrogables, segiin lo sugieran las autoridades sanitarias del pais, a
partir del 19 de marzo de 2020.

2. Mediante Decreto Ejecutivo No. 507 de 24 de marzo de 2020, se orden la suspension de
todos los términos dentro de procesos administrativos, seguidos en las diferentes
instituciones de Gobierno.

3. Através del Decreto Ejecutivo No. 644 de 29 de mayo de 2020, se deja sin efecto, a partir
del dia lunes 8 de junio de 2020, la suspensién de los términos dentro de los Pprocesos
administrativos seguidos en las diferentes instituciones de Gobiernos, ordenada

mediante el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No, 507 de 24 de matzei]eaBRBberg, Edificio 804
Republica de Panam4
Tel.: {507} 500-0855

www.miambiente.gob,pa
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Panama, 13 de marzo del 2020 DRPN-NA-005-2020

Sefior

ALBERTO DE LA HOZ
Representante Legal

TRUCKING & EQUIPMENT, S.A.

E. S. D.
Sefior Alberto de la Hoz:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de agosto de 2011, le solicitamos
primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I,
titulado “DELIMITACION DE LINDEROS, NIVELACION Y ADECUACION DE
TERRENO PARA LOCALIZAR TEMPORALMENTE MATERIALES DE

CONSTRUCCION? a desarrollarse en el corregimiento de Chilibre, distrito y provincia de
Panama.

1 En la pagina 27 del estudio de impacto ambiental, en el punto 5.6.1 Necesidades de
servicios basicos (agua, energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte ptiblico,
otros) “Aguas Servidas:Las aguas servidas del proyecto serdn depositadas en un tanque
séptico en la etapa operativa [...]”; por lo que solicitamos:

a) Las coordenadas UTM con DATUM de la ubicacién del tanque séptico.

b) Presentar el plano del tanque séptico- que se realizara

2. En la pagina 31 del estudio de impacto ambiental, en el punto 6.7 Calidad de aire
“Durante el recorrido por el drea del proyecto no existe la emisién de gases contaminantes
debido a que es una zona meramente rural” ; por lo que solicitamos:

a) Presentar informe de monitoreo de calidad de aire, adjuntando el certificado
de calibracién del aparato utilizado en las mediciones realizadas.

3. Durante la recepciéon de documentos el Registro de propiedad menciona que el
poligono se encuentra en el corregimiento de Las Cumbres, sin embargo mediante la
verificacion de coordenadas,se determino que el poligono se encuentra en el corregimiento
de Chilibre, por lo que solicitamos

a) Presentar el Registro de Propiedad actualizado.




o MINISTERIO DE DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE ﬁ
EPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

T GOBIERNONACIONAL — Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

4. El plano del proyecto presentado en el ANEXO del estudio de impacto ambiental;
no es legible por lo que solicitamos.

a) Presentar legibles el plano del proyecto impresos y digitales.

5. En la pagina 113, del estudio de impacto ambiental Foto No.3 se menciona “Se

observa otra vista del drea del proyecto para la construccion de la préxima galera”, por lo
que solicitamos:

a)Aclarar si el proyecto contempla la construccién de una galera.

Ademads, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin
lo establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,
I ™
' RS N
)g[ b AL (k] MIAMBIENTE |
AV 2D VN L i D ,
SANTIAGO GUERRERO DIRECCION REGIONAL
Director Regional de Panama Norte PANAMA NORTE
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. DRPN-005-2020

I.  DATOS GENERALES

Proyecto: Delimitaciéon de Linderos, Nivelacion
y Adecuaciéon de Terreno para
Localizar Temporalmente Materiales
de Construccioén

Promotor: Trucking & Equipment, s.a.
Representante Legal: Alberto de la Hoz

Localizacion del

Categoria: )|

Corregimiento de Chilibre, distrito y provincia de Panama

Proyecto:
Fecha de inspeccion: 3 de marzo de 2020
Fecha del Informe: 6 de marzo de 2020
Karla Gonzalez: Evaluadora de Proyectos
Participantes: Braulio Correa: Técnico de SEVDA

Alberto de la Hoz: (Promotor)

II. OBJETIVO

Realizar inspeccion de verificacion de las caracteristicas del 4rea propuesta para el desarrollo del
proyecto, segun lo indicado en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) en cuanto al medio fisico
y bioldgico, como las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

NII.  BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en el movimiento y nivelacion de tierra de 12,000 metros cubicos; esto para
el almacenamiento temporal de los materiales de construccién, ubicado en la Esperanza No.2
cerca de las Vegas, Corregimiento de Chilibre, Distrito y Provincia de Panamd, Finca No.
30300134 con cddigo de ubicacion 87175 propiedad de TRUCKING & EQUIPMENT, S.A,

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccién inicio a las 1:30 p.m. del 3 de marzo de 2020, en el 4rea de influencia del proyecto
donde se realizo algunas preguntas al Sefior Alberto de la Hoz (Promotor) mientras nos hacian
una breve descripcion del proyecto y su alcance. Posteriormente, se procedié a realizar el
recorrido del poligono del proyecto.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

e Al consultarle al Sefior Alberto de la Hoz, que cantidad de volumen va a nivelar, nos
menciono que por solo le agregaria matacidn en unos puntos pendientes por nivelar, sin
embargo no seria un volumen representativo.

e El sefior Alberto de la Hoz nos menciono que los materiales de construcciéon que se
almacenan en el poligono del proyecto serian de un comercio colindante

e Durante la inspeccion se observd materiales de construccion almacenados en el poligono del
proyecto.

Informe Técnico de Inspeccidn: DRPN-005-2020 ) )
Nombre del EsIA: DELIMITACION DE LINDEROS, NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO
PARA LOCALIZAR TEMPORALMENTE MATERIALES DE CONSTRUCCION Pagina 1 de 6
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Durante el recorrido del poligono del proyecto no se observé fauna dentro el poligono del
proyecto.

e Durante la inspeccién se observd un canal que segun informacién del Sefior Alberto de la

Hoz, conduce aguas residuales y que fue adecuado ya que estaba afectando la ejecucion del
proyecto.

e Al consultarle al Sefior Alberto de la Hoz, si se realizara alguna estructura ademds de la

nivelacion, nos comunico que por el momento no tenia estipulado realizar algo adicional a la
nivelacion.

* Durante la inspeccién se observd que el terreno estipulado para el desarrollo del proyecto ya
fue nivelado y se encuentra delimitado por una cerca perimetral.

Informe Técnico de Inspeccion: DRPN-005-2020 . .
Nombre del EsIA: DELIMITACION DE LINDEROS, NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO
PARA LOCALIZAR TEMPORALMENTE MATERIALES DE CONSTRUCCION Pagina 2 de 6
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VL. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE

(WGS-84):

UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.

651361 mE
1013133 m N

651360 m E
1013132 m N

651303 mE
1013168 m N

Foto 3. Observamos el muro de contencién realizado por el promotor.

Informe Técnico de Inspeccion: DRPN-005-2020

Nombre del EsIA: DELIMITACION DE LINDEROS, NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO

PARA LOCALIZAR TEMPORALMENTE MATERIALES DE CONSTRUCCION

Pagina3 de 6
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651329m E
1013132 m N
17N101 3039 651329
: - = Evaluamon de EsiA
G ) S ar /2620 2:08:41 p. ph.
|F0t0 4 Observamos la canalizacién reahzada por el promotor
651248 m E
1013180 m N
651323 mE
1013008 m N
[llis
Foto 6. Observamos la entrada principal del proyecto.

Informe Técnico de Inspeccién: DRPN-005-2020 ) ]
Nombre del EsIA: DELIMITACION DE LINDEROS, NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO
PARA LOCALIZAR TEMPORALMENTE MATERIALES DE CONSTRUCCION Pagina 4 de 6
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VII. CONCLUSIONES

¢ El proyecto se ubica en el sitio descrito en el EsIA.

El proyecto presentado en el EsIA se encuentra ejecutado en su totalidad, por lo que no se puede

corroborar la veracidad de la informacion de la linea base presentada en el EsIA ya que el area
del proyecto se encuentra intervenida.

VIII. RECOMENDACIONES

* Remitir copia de este informe técnico al Departamento de Asesoria Legal para el tramite
respectivo.

* Remitir copia de este informe a la Seccion de Verificacién del Desempefio Ambiental.

Elaborado por:

(s,

Karla Paola Gonzalez
Evaluadora de Estudios de Impacto
Ambiental

Revisado por:

S;mtiago Guerrero
Director Regional de Panama Norte

Informe Técnico de Inspeccion: DRPN-005-2020

Nombre del EsIA: DELIMITACION DE LINDEROS, NIVELACIQN Y ADECUACION DE TERRENO PARA
LOCALIZAR TEMPORALMENTE MATERIALES DE CONSTRUCCION

Pigina 6 de 6
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MIAMBIENTE Verificacion de Coordenadas

N° Solicitud:
Fecha de solicitud: _ 21 DE FEBRERO -2020

Proyecto: “DELIMITACION DE LINDEROS, NIVELACION Y ADECUACION
DE TERRENO PARA LOCALIZAR TEMPORALMENTE MATERIALES DE
CONSTRUCCION”

Categoria: 1 Expediente:

Provincia: PANAMA
Distrito; PANAMA
Corregimiento: CHILIBRE

Técnico Evaluador solicitante: Karla Gonzalez
Nivel Central: Direccion Regional de: Panam# Norte

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

COORDENADAS UTM WGS84
LAS COORDENAS SE LOCALIZAN FUERA DE AREA CONSIDERADA COMO
PROTEGIDAS. El poligono tiene un drea de 1 ha + 798 m2. Y se encuentran
localizadas en la provincia de Panama, distrito de panamd. corregimiento de Chilibre.

Procesado por: Amarilis Yudith Tugri

Fecha de Entrega:21 DE FEBRERO DEL 2020

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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PROVEIDO DRPN 005-2802-2020

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERAND O:

Que el sefior ALBERTO DE LA HOZ con niimero de pasaporte No. E-8-108024, present6 ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (ESIA) categoria I,
denominado: “DELIMITACION DE LINDEROS, NIVELACION Y ADECUACION DE

TERRENO PARA LOCALIZAR TEMPORALMENTE MATERIALES DE
CONSTRUCCION”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 17 de febrero de 2020, el sefior ALBERTO DE LA HOZ,
present6 ante el Ministerio de Amblente el Estudio de Impacto Ambiental Categoria [ denominado
“DELIMITACION DE LINDEROS, NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO
PARA LOCALIZAR TEMPORALMENTE MATERIALES DE CONSTRUCCION”.,
ubicado en el corregimiento de Chilibre, distrito de Panama, provincia de Panam4, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores MARCELINO DE GRACIA y AIDA L. MARTINEZ
personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Arnblente mediante la resolucion IRC-076-2008; IRC-026-2007, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 20009.

Que luego de revisado el documento se evidencid que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admisidén, Revisién de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 17 de febrero de
2020, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categona I, denominado “DELIMITACION DE LINDEROS, NIVELACION Y
ADECUACION DE TERRENO PARA LOCALIZAR TEMPORALMENTE
MATERIALES DE CONSTRUCCION”, por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, de] proyecto denominado “DELIMITACION DE LINDEROS, NIVELACION Y
ADECUACION ~ DE TERRENO PARA LOCALIZAR TEMPORALMENTE
MATERIALES DE CONSTRUCCION?” promovido por TRUCKING & EQUIPMENT, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 28 dias, del mes de febrero del afio dos mil veinte (2020).

CUMPLASE,

SANTIAGO GUERREO
Director Regional de Panamé Norte
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. INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

L. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |17 DE FEBRERO DE 2020
FECHA DE INFORME: | 21 DE FEBRERO DE 2020.
DELIMITACION DE LINDEROS, NIVELACION Y
PROYECTO: ADECUACION DE TERRENO PARA LOCALIZAR
’ TEMPORALMENTE MATERIALES DE CONSTRUCCION
CATEGORIA: i
PROMOTOR: TRUCKING & EQUIPMENT, S.A
CONSULTORES: MARCELINO DE GRACIA y AIDA L. MARTINEZ
-~ CORREGIMIENTO DE CHILIBRE, DISTRITO DE
LOCALIZACION: PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

IL. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en el movimiento y nivelacién de tierra; para el almacenamiento temporal
de los materiales de construccion el cual se llevara a cabo en la Finca No. 30300134 con codigo
de ubicacién 87175 propiedad de TRUCKING & EQUIPMENT, S.A. con una superficie de
aproximadamente 1 ha + 7,996.513 metros cuadrados ubicada en la Esperanza No.2 cerca de las
Vegas, Corregimiento de Chilibre, Distrito y Provincia de Panama.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicid

el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, Fase de
admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencio que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado: “DELIMITACION DE LINDEROS, NIVELACION Y ADECUACION DE
TERRENO PARA LOCALIZAR TEMPORALMENTE MATERIALES DE
CONSTRUCCION”, se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
del proyecto denominado: “DELIMITACION DE LINDEROS, NIVELACION Y
ADECUACION DE TERRENO PARA LOCALIZAR TEMPORALMENTE
MATERIALES DE CONSTRUCCION”, promovido por TRUCKING & EQUIPMENT,
S.A..

Lttt
KARLA GONZALEZ.
Jefa de la Seccidn de Evaluacion de Estudios de

Impacto Ambiental

i . 7/ ;f
for: /ﬁ%@; - [us*iMEA“‘ﬁsﬂn s

SANTIAGO GUERRERO
Director Regional de Panama Norte DIRECCIGN REGIONAL '

Canka 4 NONTE




-
™ - 5 14 l @
EPUBLICA DE PANAMA m&gﬁf? ** REGIONAL DE P ANAMA NORTE
= GOBIERNG NACIONAL — SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: DELIMITACION DE LINDEROS, NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA LOCALIZAR
TEMPORALMENTE MATERIALES DE CONSTRUCCION
PROMOTOR: TRUCKING & EQUIPMENT, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRPN-I-F-005-2020
FECHA DE ENTRADA; 17-02-2020

REALIZADO POR (CONSULTORES): MARCELINO DE GRACIA v AIDA L. MARTINEZ
REVISADO POR: KARLA GONZALEZ

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)

Persona a contactar; b) Nameros de teléfonos;
L , - X
c) Correo electrénico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
. X
estudio presentado.
1.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcién de los criterios de proteccion ambiental.
4 INFORMACION GENERAL X
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.
4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM vy copia del recibo X
de pago, por los tramites de evaluacion.
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O x

- ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.
5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.
5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de

gestion ambiental aplicables y su relacion con el | X
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o x
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccién/ejecucion X

54.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccidn/ejecucion y operacién.

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) X
empleos directos e indirectos generados.

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases. | X

5.7.1 | So¢lidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversion. X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X

6.3 Caracterizacion del suelo X

6.3.1 | La descripcion de uso de suelo X

6.3.2 | Deslinde de la propiedad X

6.4 Topografia X

6.6 Hidrologia X

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
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6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna X

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE %
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad X
(a través del plan de participacién ciudadana).

8.4 Sitios  histdricos, arqueoldgicos 'y culturales
declarados

3.5 Descripcién del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacion de los impactos ambientales

especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgop de ocurrencia, | X
extension del drea, duracién y reversibilidad entre

otros.
9.4 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a la X
comunidad producidos por el proyecto.
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
0.1 Descripcion de las medidas de mitigacién especificas X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 | Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucién X
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X -
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor {es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X

"EGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O] SI|NO [ OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica.
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos
deberan presentar certificacion sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS No Aplica.
Viabilidad por parte de Areas protegidas ( copia simple).
PROYECTOS FORESTALES No Aplica.
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR No Aplica.
BIOLOGICO X
Analisis de compatibilidad.
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AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) . Actualizacién Actualizado
Aida L. IRC-026-2007 | ARC-091-0909- v
~__Martinez | N
Marcelino De | IRC-076-2008 | ARC-100-1410- v
Gracia 2019

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO-

NIVELACION Y ADECUACION DE

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: DELIMITACION DE LINDEROS.

TERRENO PARA LOCALIZAR

TEMPORALMENTE

MATERIALES

DE CONSTRUCCION

Corregimiento: CHILIBRE
Distrito: PANAMA )
Provincia: PANAMA

Categoria: |

PROMOTOR _

Nombre: TRUCKING & EQUIPMENT. S.A.,

Direcciéon de Contacto: CIUDAD DE PANAMA

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: ALBERTO DE LA HOZ

Direccion de Contacto: CIUDAD DE PANAMA

Cédula:E-8-108024

Dcpartamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambicental (Responsable de Ia Verificacién)

Observaciones:

Nombre

Erika Castillo

Firma

&rika U Cattile O

Fecha de Verificacién

21 de febrero de 2020

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre

Karla Gonzilez

Firma

Fecha de Verificacion

21 de febrero de 2020

DEGIA F-XXXXX

A

MIAMBIEN

O)

; S

Departamento de Gestion de
\ Impacto Ambiental

J
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ACTA DE PRESENTACION DE ESTLDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Ne = -
&
PROYECTO: -ijmprﬂ Cﬂﬂ %/ndw}\) %wc&lﬁx&n }} "y
.’ 4y N ‘!4.

UBICACION: \&PWJ 2 Chilibne

PROMOTOR: T}Mw & ;%W ] S.4.

CATEGORIA: ?T'"i
FECHA DE ENTRADA: DIA[ J?—

e m—— .

- DOCUMENTOS L |/SINO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL ‘/
SIMPLE8 %2 X 13 O 14,

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I.

ORIGINAL  DEL  ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL.

S <

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN
(1) ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

< = K=K

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

'CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS ENEL |~ | |
ACTA DE PRESENTACiON DE ESTUDIOS DE lMPACTO Sl bt
AMBIENTAL Fa 510

Nombre: Técnico: *
\ Firma: j - !
Cedula: "
Correo: & 4 \[/zsg ity s @_)/&M/ xerlf};cado pory(Minist 110 de Amblente)
ombre: /,ggg 1
Teléfono: %i é 22 Gl o (.E/ n Aé,
Firma: £

~
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CANAL DE PANAMA

20 de noviembre de 2019

Senor

Alberto Erney De la Hoz Camargo
Trucking & Equipment S.A.

E. S. D.

Estimado sefior De La Hoz;

Con relacion a su nota, en la que solicita autorizacion de la Autoridad del Canal de
Panama (ACP) para ejecutar el proyecto “Delimitacion de linderos, nivelacion y
adecuacion de terreno para localizar temporaimente materiales de construccion”, sobre
la finca 30300134 bajo el cédigo de ubicacion 87175, de la Sociedad Trucking &
Equipment, S.A,, localizada en el corregimiento de Chilibre, provincia y distrito de
Panama, tenemos a bien informarle que la ACP aprueba la ejecucion del proyecto.

El terreno indicado se encuentra en la Cuenca Hidrografica del Canal de Panama y su
uso de suelo se encuentra normado por la Ley 21 de julio de 1997, bajo la Categoria Il
Areas de desarrollo urbano, subcategoria area de desarrollo urbano (vivienda de baja
densidad), por lo que el uso propuesto es consono con el mismo.

Se advierte que la presente aprobacién no constituye un pronunciamiento de la ACP
sobre la conveniencia del proyecto u obra, o una autorizacién de proceder con los
trabajos a los que se refiere la solicitud, sino que se limita Gnicamente a expresar que,
a juicio de la ACP, las actividades propuestas no afectaran la calidad y cantidad del
recurso hidrico de la cuenca hidrografica del Canal de Panama, siempre y cuando se
cumpla con las medidas de mitigacion sefialadas en el presente documento y las que
considere el Estudio de Impacto Ambiental respectivo.

Por tanto, esta autorizacidn no es constitutivo de derechos y no concede autorizacion
alguna para proceder con el proyecto u obra a realizar, pues usted debe obtener
previamente los permisos nacionales o municipales que exigen las leyes de la
Republica de Panama.

AUTORIDAD DEL CANAL DE PANAMA .
Balboa-Ancdn » Panamad, Republica de Panama ¢« www.pancanal.com



Sefior de la Hoz
Pagina 2
20 de noviembre de 2019

Ademas, otorgar esta autorizacién no conlleva responsabilidad alguna para la ACP por
los dafios o perjuicios causados a terceros a consecuencia del desarrollo de los usos,
actividades, proyectos, obras, construcciones o actividades aprobados por ellos.

Para cualquiera pregunta adicional, puede comunicarse con Angel Ureiia V., Gerente
de la seccidon de Evaluacién Ambiental, al teléfono 276-2830.

Atentamente,

Gerente de Ambiente
y Secretario de la CICH

Adjunto:
Mapa de ubicacién
Medidas de Mitigacion



ADJUNTO 1:

Plano de localizacién y uso de suelos segln la Ley 21 de julio de 1997
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Mapa de uso de suelo seglin el Plan General de Uso, Desarrollo y Conservacién del Area del Canal.

Fuente: CIAC 2019



